
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 121 del 05/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento realizzazione progetto denominato " Primo workshop sul turismo 
accessibile negli Iblei-I'm here Facciamo rete in tutti i sensi" all'Associazione F.A.C.T.A. 
onlus.
CIG: Z962C551FC

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Raniolo Giovanni, Istruttore Amministrativo presso il Settore VI, Servizio Turismo, 
Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso:
- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, 
della L.R. 7.5.2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;
- che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n. 5 del 9.03.2017, ha emanato 
disposizioni per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii.;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 527 del 21/12/2018 si approvava lo schema di 
Regolamento Comunale per la destinazione dei Finanziamenti Regionali ai sensi dell'art. 6 comma 
1 della L. R. 28.1.2014, da sottoporre al Consiglio Comunale;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/01/2019, esecutiva è stato approvato il
   regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte
   corrente con forme di democrazia partecipata;
- che il citato Regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 

all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo 
della somma pari ad almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;

- che per l'anno 2018 con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21/12/2018 è stata impegnata la 
somma di euro 52.828,28, cap. 2261/3 cod. 08.01-2.05.99.99.999 imp. 1608/18 da destinare alle 
scelte di azione di interesse comune con forme di democrazia partecipata;



Pagina 2/5

- che sul sito istituzionale del Comune di Ragusa il 01/02/2019 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico
  “Bilancio Partecipativo” che invitava le associazioni, cittadini, comitati ed enti a presentare
    proposte progettuali entro le ore 12.00 del 1 marzo 2019;
- che le proposte da presentare, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento, dovevano riguardare
   esclusivamente le seguenti aree tematiche: Ambiente - ecologia e sanità, Lavori pubblici -
   sviluppo del centro storico, Sviluppo economico e turismo, Spazi ed aree verdi, Politiche
    giovanili, attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive;
- che alla scadenza dei termini sono pervenute 44 proposte progettuali;
- che il tavolo tecnico di valutazione, istituito con Determinazione Dirigenziale n. 406 del 
05/03/2019, ha approvato il verbale n. 1 del 17/05/2019 contenente le proposte progettuali, valutate 
ai sensi dell'art. 4 del nuovo Regolamento Comunale sul bilancio partecipativo;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 463 del 19/07/2019 è stato approvato il documento 
sulla partecipazione del “Bilancio Partecipativo 2018”;
- che nella superiore Deliberazione si dava mandato ai Dirigenti competenti per settore, di attuare le 
proposte progettuali valutate positivamente;
DATO ATTO che fra i progetti approvati, riguardanti l'area tematica: “Sviluppo economico e 
Turismo”, e assegnati al Settore VI, vi è quello presentato dall'Ente Nazionale Sordi Sezione Prov.le 
di Ragusa il quale, con istanza prot. n. 28953 del 04/03/2019, presentava il progetto denominato 
“Primo workshop sul turismo accessibile negli Iblei - I'm Here Facciamo rete in tutti i sensi”;
CONSIDERATO che tale progetto era stato approvato ed inserito nel Bilancio Partecipativo 2018, 
con il finanziamento iniziale di complessivi € 5.000,00, ridotto successivamente in quanto le somme 
residue all'impegno 1608/18 risultavano essere di € 4.413,00 come comunicato con nota e-mail del 
30/01/2020 del dirigente dott. Giuseppe Sulsenti con la quale inviava il suddetto progetto in 
questione al dirigente del Settore VI – Sviluppo Economico e Turismo;
ESAMINATO il progetto di che trattasi che si rivolge a istituzioni, operatori, persone con disabilità 
e bisogni specifici e il cui obiettivo è quello di fare il punto sui molti progetti di turismo accessibile, 
sull'accessibilità a 360° dei servizi turistici e dell'ospitalità della nostra città;
TENUTO CONTO che l'Amministrazione, ha valutato positivamente la possibilità offerta da tale 
progetto di fare il punto, mediante l'incontro in occasione del workshop, per le realtà che intendono 
fare rete nel ridisegnare il mondo del turismo in funzione dell'accessibilità, mediante anche la 
realizzazione di una mappa/guida che evidenzi tutte le risorse turistiche da realizzare su progetti di 
turismo accessibile, si decide di procedere ad individuare dei soggetti con requisiti adatti per 
realizzarlo;
DATO ATTO che, per realizzare quanto sopra, è stata indetta una indagine di mercato, con 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare alla 
ditta con i requisiti richiesti nell'avviso e che avrebbe presentato l'offerta più bassa rispetto 
all'importo a base di gara di € 4.413,00, IVA compresa per la realizzazione del workshop, tenuto da 
almeno 4 relatori di cui n. 2 di interesse locale e n. 2 di interesse nazionale, più la mappa/guida in 
formato cartaceo di almeno 10 (dieci) pagine fronte/retro, in quadricromia, formato A5, in carta 
patinata opaca, di cui almeno 2.000 (duemila) copie da fornire all'Ente, compresi i contenuti in 
formato elettronico adeguato, da inserire nel sito e sull'App dell'Ente che ne acquisirà i diritti di 
stampa e riproduzione;
CONSIDERATO che l'avviso di quanto suddetto è stato pubblicato, sul sito dell'Ente, 
dall'11/02/2020 il cui termine di presentazione delle eventuali offerte è stato fissato per le ore 12,00 
del 21/02/2020 e successivamente prorogato alle ore 12,00 del 2 marzo 2020, per l'ampliamento dei 
requisiti di partecipazione senza precludere la partecipazione alle eventuali associazioni onlus per le 
quali non occorre l'iscrizione alla Camera di Commercio;
CONSIDERATO che nel suddetto termine di ricezione delle offerte, veniva comunicato con nota 
prot. n. 26161 del 03.03.2020 dall'Ufficio Protocollo, che erano pervenuti per il Settore VI n. 4 
plichi: 1) Ente Nazionale Sordi Sez. Prov.le di Ragusa Via Aldo Moro, 31 Lotto 54 Scala b - 
97100 Ragusa, prot. n. 25160 del 28/02/2020; 2) Davide Savasta Via Gen. La Rosa, 7 - 9100 
Ragusa, prot. n. 25751 del 02/03/2020; 3) F.A.C.T.A. Onlus Via Monte Cencio, 30 - 97100 Ragusa, 
prot. n. 25754 del 02/03/2020; 4) Marcello Cannizzo Agency Via M. Coffa, 31/B - 97100 Ragusa, 
prot. n. 25800 del 02/03/2020;



Pagina 3/5

VERIFICATA la documentazione presentata dall’Ente Nazionale Sordi e dalle ditte sopra citate e 
dato atto che è stata esclusa dalla procedura la ditta Savasta in quanto la stessa non ha organizzato 
workshop sull’accessibilità e sul Turismo accessibile come richiesto nell’avviso;
DATO ATTO che:

a) l’Ente Nazionale Sordi – Sez. Prov.le di Ragusa ha offerto per realizzare quanto richiesto 
dall’Amministrazione la somma di € 4.400,00, IVA esente;

b) l’Associazione F.A.C.T.A. Onlus ha offerto per realizzare quanto richiesto 
dall’Amministrazione la somma di € 3.944,69 IVA compresa;

c) la ditta Marcello Cannizzo Agency srl ha offerto per realizzare quanto richiesto 
dall’Amministrazione la somma di € 4.135,80 IVA compresa;
 Verificato che l'offerta più bassa è risultata quella della associazione F.A.C.T.A. Onlus, 
Via Monte Cencio n. 30- 97100 Ragusa pari a € 3.233,21 più IVA al 22% € 711,48;

DATO ATTO che, pertanto, occorre affidare il servizio relativo al suddetto progetto 
all'associazione F.A.C.T.A. Onlus, Via Monte Cencio n. 30- 97100 Ragusa, che si è offerta di 
realizzarlo per la somma sopra evidenziata e che ne curerà la realizzazione nella sua interezza;
CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario impegnare la spesa relativa al progetto 
pari a € 3.944,69 IVA compresa, prelevandola per € 2.013,69 dal cap. 2261.3, codici di bilancio 
08.01-2.05.99.999, impegno 1608/18 e per i restanti € 1.931,00 impegnando la somma al cap. 1103, 
codici di bilancio 01.03-1.03.01.02.999, per la quale somma si è avuta l’autorizzazione al 
prelevamento da parte del Dirigente della Ragioneria, considerato che la  fornitura comprende 
anche la realizzazione di mappe e guide in formato cartaceo;
DATO ATTO che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG n. Z962C551FC  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.19 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021, e nelle more di approvazione del nuovo PEG 
2020-2022;
DATO ATTO che la determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati, nelle more di approvazione del nuovo PEG 2020-2022;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito "Amministrazione trasparente" sottosezione "Bandi 
di gara e contratti" ai sensi del D.lgs. n.33/13;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO l'art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato 
con Delib. Di C.C. n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione delle attività 
finanziarie, nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
VISTO l'art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
determinazione;

PROPONE DI DETERMINARE
per le motivazioni illustrare nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di :

• affidare il Progetto denominato “Primo workshop sul turismo accessibile negli Iblei - 
I'm Here Facciamo rete in tutti i sensi”, proposto al Comune di Ragusa. con istanza prot. n. 
28953 del 04/03/2019, all'associazione F.A.C.T.A. Onlus, Via Monte Cencio n. 30- 97100 
Ragusa, approvato in sede di Bilancio Partecipativo e rivolto a istituzioni, operatori, persone 
con disabilità e bisogni specifici e il cui obiettivo è quello di fare il punto sui molti progetti 
di turismo accessibile, sull'accessibilità a 360° dei servizi turistici e dell'ospitalità della nostra 
città;
• dare atto che si procederà ad affidare il servizio tramite affidamento diretto ai sensi 
del vigente Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.Lgs. 



Pagina 4/5

50/2016 come novellato con il D.Lgs. 56/2017 ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a), per la spesa 
di euro € 3.233,21 più IVA pari € 711,48 per un totale complessivo di € 3.944,69;
•  impegnare la suddetta spesa, prelevandola:
             a) per € 2.013,69 dal cap. 2261.3, codici di bilancio 08.01-2.05.99.999, impegno 
1608/18, Peg 2019-2021, scadenza obbligazione anno 2020 e
              b) per € 1.931 al cap. 1103, codici di bilancio 01.03-1.03.01.02.999, bilancio 2020, 
Peg 2019-2021, scadenza obbligazione anno 2020;
• riservarsi di liquidare la superiore somma con successivo atto all'associazione 
F.A.C.T.A. Onlus, Via Monte Cencio n. 30- 97100 Ragusa, a presentazione di apposita 
relazione e rendicontazione delle spese, corredate da relativa fattura elettronica;
• dare atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il 
codice di identificazione gara CIG n. Z962C551FC ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. e ii.;
• nominare il sig. Giovanni Raniolo, istruttore amministrativo presso il Servizio 
Turismo, Settore VI,  quale RUP del procedimento;
• dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00;
• dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del 
servizio gestione sistemi informativi, nell'apposito sito "Amministrazione trasparente" 
sottosezione "Bandi di gara e contratti" ai sensi del D.lgs. n.33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Raniolo Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/03/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


